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estetik tarbiya quroli sifatida o‗z vazifalarini bajarishda davom etyaptimi yoki yo‗q 

degan savolga javob olishning birgina yo‗li bugun yaratilayotgan asarlarni keng 

tahlil qilishdir. Navbatdagi tahlilga tortmoqchi bo‗lgan asarimiz 2019-yilda 

―Birinchi kitobim‖ loyihasi asosida chop etilgan ―Raqqos yaproqlar‖ kitobi. Unga 

uch nafar yosh ijodkor: Naima Anvarova, Mo‗tabar Hasanova, Mohidil Abdullayeva 

ijod namunalari o‗rin olgan. Dastlab ijodkor Naima Anvarovaning kitobdan o‗rin 

olgan ―Makka va hakka‖ to‗plami haqida.  Shoira she‘rlaridagi samimiylik, 

bolalarcha soddalik insonni o‗ziga tortadi. To‗plamga kiritilgan ―Yomg‗ir‖ she‘rida 

hajviylik tarang darajada. Unda ustoz bolalarga yomg‗ir nima deya savol beradi. 

Hoshim degan topqir o‗quvchining yomg‗ir – bulutlardan oqayotdan ter deya 

qiziqarli tarzda javob berishi, albatta,  bolalarcha o‗ynoqilik, bolalarcha kulgi 

uyg‗otadi. Ushbu she‘rda hajviya bolalarga tarbiya bermasligi, yangi bilim 

o‗rgatmasligi mumkin. Lekin ularni so‗z o‗yinlariga, gapga ustalikka chorlashi 

shubhasiz. Bundan tashqari, mazkur she‘r bolalar tasavvur olamini ham boyitadi.  
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«Qisasi Rabg‗uziy»da hayvonot olami haqida bir-biridan qiziqarli lavhalar 

keltirilgan bo‗lib, ular genezisiga ko‗ra qadimiy mif namunalaridir. «O‗rta Osiyoga 

islom dinining kirib kelishi, o‗z navbatida, islomiy e‘tiqod, dunyoqarash bilan 
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birgalikda islom va arab mifologiyasining ham bu yerga singishiga sabab bo‗ldi. 

Natijada mahalliy mifologik tizim ham islomiy dunyoqarashga moslashdi»
25

. 

Qissada hayvonlar haqidagi ana shunday qarashlar ifodasi uchrab, insonlarning 

tabiatni o‗rganish haqidagi ilk ilmiy tasavvurlari mahsuli sifatida qimmatlidir. Ana 

shunday etiologik xususiyatga ega  parrandalardan biri xo‗roz. Xo‗roz va uning 

tabiati haqida xalq og‗zaki ijodi namunalarida ko‗plab ma‘lumotlar uchraydi. Ular 

xilma-xil va turli mavzularda bo‗lib, ba‘zilarida ijobiy obraz sifatida gavdalansa, 

ayrimlarida xalqning unga nisbatan salbiy munosabati aks etgan og‗zaki ijod 

namunalari ko‗zga tashlanadi. O‗zbek mumtoz adabiyotida fisq fujur, qichqirig‗i 

keraksiz g‗avg‗o, o‗zini-o‗zi ko‗z-ko‗z qiluvchi obraz deya ta‘riflangan
26

 xo‗roz 

ko‗p qirrali murakkab obraz bo‗lib, arab va turkiy xalqlarning folklor namunalarida 

kuchga to‗lgan harbiy qiyofasida tasvirlangan
27
. Demak, xo‗rozning viqorli 

ko‗rinishi, o‗zini hamda atrofidagi turdoshlarini himoya qilish uchun qiladigan 

«jangi» harbiylarning holatiga o‗xshatilgan. Ba‘zi xalqlarning folklor namunalarida 

xo‗roz quyosh bilan bog‗lanadi. Chunki u quyosh kabi vaqt me‘yoriga amal qiladi. 

Shu sababli ayrim xalqlarda bu termin «kuylovchi tong» ma‘nosini anglatadi
28

. Vaqt 

bilan qadam-baqadam yuruvchi bu obrazni quyoshga o‗xshatilgan, har ikkisi ham 

vaqtni aniqlashtirishda yordam beradi. Demak, xo‗roz «Vaqt xabarchisi» ham ekan.  

Shuningdek uning qanday qilib uy hayvoniga aylanishi haqida ayrim 

adabiyotlarda ma‘lumotlar ko‗zga tashlanadi. Jumladan, xo‗rozning uy parrandasiga 

aylanishi sababi ba‘zi afsonalarda Kayumars bilan bog‗lanadi. Unga ko‗ra 

Kayumars xo‗rozning makiyonini qutqarish uchun ilon bilan olishayotganini ko‗rib 

qoladi va uning bu g‗amxo‗rligini inson tabiatiga o‗xshatib, uyiga olib keladi
29

. 

Arablarning suaxili xalqlaridagi «Tovuq va sesarka» (sesarka–tovuqsimonlar 

turkumidagi parranda) ertagida o‗rmonda sovqotgan tovuq, xo‗roz va sesarka 
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insonlardan olov so‗raydi. Biroq ular olov berishni xohlamay tovuq va xo‗rozni 

atayin to‗kin dasturxon ustida mehmon qilishadi. O‗rmonda yolg‗iz qolgan sesarka 

tovuq va xo‗rozdan xavotir olib, odamlarning uyiga borsa, ular tovuqni so‗yib ovqat 

qilayotganligiga ko‗zi tushadi. Buni ko‗rgach, u qo‗rqib, o‗rmonda yashashga ahd 

qildi. O‗shandan buyon tovuq va xo‗roz insonlar bilan, sesarka esa o‗rmonda 

yashaydigan bo‗libdi
30

. Yuqorida berilgan har ikki voqea-hodisa turlicha talqin 

qilinsa-da, mohiyatiga ko‗ra bir xil. Har ikki mif genezisiga ko‗ra turkiy va arab 

xalqlarining islomdan oldingi eng qadimgi folklor namunalari asosida yaratilgan 

lavhalardir.  

«Qisasi Rabg‗uziy»da ham xo‗roz obraziga murojaat qilingan. Unda xo‗rozga 

xos tabiat etiologik nuqtai nazaridan tahlil etilib, adib bu tasvirlarni badiiy haqiqat 

darajasida ko‗tara olgan. Qissada uning qay tarzda uy parrandasiga aylangani va 

«qichqirig‗i» sababi haqida qiziqarli lavha keltiradi. Unga ko‗ra, to‗fon tugab, kema 

Jadi tog‗i boshiga qo‗nadi. Shunda payg‗ambar «Yerda suvning ne miqdor 

qolganligini bilish uchun kim boradi» deganda, qora qarg‗a bu vazifani o‗z 

zimmasiga oladi. Nuh (a.s) unga ruxsat berish oldidan qaytib kelishi uchun biror 

narsani kafil qilib qoldirishini so‗raydi. Shunda soddadil va oqko‗ngil xo‗roz qarg‗a 

uchun kafil bo‗ldi. Qarg‗a esa uchib ketgach, va‘dasi esidan chiqdi. Lafzsizlik qilib 

qaytmadi. Qarg‗aning bevafoligidan xo‗rozning ahvoli tang bo‗ldi. «Erkak tovuq 

o‗g‗g‗a kirmish uchun kemiga kirib, kemi toming‗a oshib, qanit to‗kib chorlayu 

boshladi. Qarg‗a andin yonmadi. Nuh alayhis salom tovuqni olib qoldi. Ul sababdin 

tovuq uchmas bo‗lub odamiylar birla qoldi»
31
. Xo‗rozning sodda, g‗o‗r va 

ishonuvchanligi qimmatga tushdi. Shu sababli u va uning avlodlari bir umr odamlar 

bilan yashashga mahkum etildi. Demak, adib xo‗rozning uy hayvoniga aylanishini 

Nuh to‗foni bilan bog‗lagan. Bu mifik tasavvurlarning ildizi eng qadimiy davrlarga 

taqalib, «Urug‗chilik sharoitida yashagan kishilar o‗z qarashlarining dual tabiatidan 

kelib chiqib avvaliga konkret, keyinchalik esa mavhum narsa hodisalarni fikran 

yonma-yon qo‗yib, bir-biriga zidlash yoki taqqoslash orqali muddaoni anglatganlar. 

                                                           
30

 Фольклор и этнография. – Ленинград: Наука, 1970. –  С. 232. 
31

 Рабғузий. Қисаси Рабғузий. – Тошкент: Ёзувчи, 1990. 1-к.  –  Б. 45. 
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Jonli so‗zlashuv nutqidagi bu tajriba voqea-hodisalarni badiiy idrok etish yo‗siniga 

ham kirib keldi»
32
. Shu tarzda xo‗roz timsolida sodda va oqko‗ngil odamlarning 

ishonchini qarg‗aga o‗xshash yolg‗onchi va nomardlar suiste‘mol qilishini badiiy 

aks ettirgan. Mazkur mif ham etiologik xususiyatga ega bo‗lib, xo‗roz bilan bog‗liq 

ilk ibtidoiy qarash mahsuli hisoblanadi. Lavhada adib nafaqat xo‗rozning uy 

parrandasiga aylanishi, balki uning har tongda baland shox yoki uyning tomiga 

chiqib qanot qoqib qichqirishining ham izohini keltirgan. Muallif «vaqt 

jarchisi»ning har tongda baland joyga chiqib qichqirishining sababini xo‗roz hali-

hanuz do‗sti qarg‗aning qaytib kelishini kutishida, deya izohlaydi. Bunday asotirlar 

garchand qisqa syujet asosida qurilgan bo‗lsa-da, «... o‗zida dunyoni tushunish va 

tushuntirishning sodda ko‗rinishini aks ettiradi»
33

 va kishi undan olam-olam zavq 

oladi, shu bilan birga hayrat daryosiga cho‗madi.  

Umuman olganda, miflarning yaratilishi tarixan uzoq moziyga borib taqaladi. 

Hayvonlarning genezisi, o‗ziga xos xarakteri, tashqi qiyofasi haqidagi qarashlar ilk 

ilmiy tushunchalar sifatida qimmatlidir. O‗rta Osiyoga islom dini kirib kelgandan 

so‗ng necha ming yillik tarixga ega bu asotirlarga islom ta‘limoti singdirilib, yangi 

mazmun kasb eta boshladi. «Qisasi Rabg‗uziy» asarida ham ana shu qarashlar 

ifodasi yetakchilik qilib, hayvonot dunyosining paydo bo‗lishi va o‗ziga xos tabiati 

payg‗ambarlarning faoliyati bilan bog‗liq holda tasvirlanadi. Bu esa hayvonot 

olamining muayyan turlari haqidagi mavjud tasavvurlarni boyitadi.  
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